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ročník IV.        ČERVENEC 2022               zdarma  

Měsíčník regionu Miličínsko.                                                        

Kahlovice, Malovice, Miličín, Nasavrky, Nové Dvory, Petrovice, 

Reksyně, Záhoří, Žibkov. 

  

HURÁ PRÁZDNINY 
 

    Toto zvolání bylo slyšet ze všech dětských úst poslední školní den v širokém 
dalekém okolí a v sousedních Voticích dokonce o týden dříve. U nás v Miličíně po 
rozdání vysvědčení následoval tradiční ceremoniál slavnostního rozloučení se žáky 
deváté třídy na schodech ZŠ Miličín a symbolické vykročení do nové etapy života. 

 

    Všem dětem bych chtěl popřát krásné prázdniny se spoustou zážitků a hlavně bez 

škrábanců a boulí. Rodičům přeji pevné nervy se zařizováním a organizací té spousty 

volného času, který jejich ratolesti o prázdninách mají. 

    Děti budou užívat volna a my dospěláci máme mimo jiné akce dva měsíce na 

opravy a běžnou údržbu školy, školky a jídelny. Letos především výměnu kotlů a 

podlah v druhém patře školy. Tak tedy hurá do práce a prvního září na viděnou! 

Václav Karda, starosta 
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VÝLET 1. STUPNĚ ZŠ MILIČÍN 

    Červen je měsícem krásného počasí a těšení. Děti se 

těší na akce, kterých je tento měsíc opravdu hodně, na 

výlety, ale hlavně na prázdniny. 

    Učitelé 1. stupně se vždy domluví, kam a kdy se pojede 

na výlet a jeden z nás si vezme téměř celou akci na starost. 

Tentokrát padl „výherní los“ na paní učitelku Janu 

Plačkovou a tak jsme mohli 14. června nastoupit do 

autobusu směr Rodas Šestajovice. Cesta podle dětí neubíhala dost rychle. Už před Prahou 

se ozývalo: „Kdy tam budeme?“ Dočkaly se a stálo to za to! 

    V areálu Rodas Šestajovice jsme se rozdělili na dvě skupiny a šlo se vyrábět. Ne, ne, 

málem bych zapomněla na důležitou věc – svačinu. Vždyť všechno jde lépe s plným 

bříškem! Po jídle se děti věnovaly vyrábění. Zhotovily si svíčky, které si zdobily v barevných 

voskových politurách. Žádná svíčka nebyla stejná. Pak si děti vykrajovaly glycerinová 

mýdla, plnily si sáčky koupelovou solí. Na výběr měly 7 druhů koupelových solí s přírodními 

silicemi z bylin. 

    Velmi zajímavé bylo zhlédnutí videa o sklizni kakaových bobů až po výrobu čokolády. 

Děti si odlily 2 kusy čokolády, samy si je nazdobily 

oříšky, kokosem a možná také samy snědly, 

protože chutnaly znamenitě. Kdo dovezl kousek 

čokolády na ochutnání domů, je hrdina. 

    Naplněné batůžky s povedenými výrobky si děti 

odložily pod strom a hurá na krmení zvířátek. Na 

této malé farmě byla většina zvířat ochočená a 

když holandské mini kůzle přeskočilo ohradu a šlo 

se kamarádit a fotit s dětmi, radost a nadšení 

nebraly konce. 

    Tečku za velmi vydařeným výletem udělala 

zmrzlina v Bystřici. Cesta domů již rychle uběhla, 

spokojené a unavené děti si vyzvedli rodiče. 

    A otázka nakonec: „Kam na výlet příští rok?“ 

Děti nejvíce baví vyrábění a milují zvířata. Učitelé 

mají celý rok na přemýšlení.                                                     

                          Text: H.Beranová, foto: P.Pohanová 

Z MILIČÍNA DO TAKONÍNA 

    Ve čtvrtek 2. června se Mateřská škola vydala na výlet. Děti si cestu autobusem krátily 

výhledem z okna na krásnou českou krajinu. Největším cestovním zážitkem byl pro 

všechny, včetně řidiče autobusu, právě prolétající horkovzdušný balón, který byl tak 

blízko, jako by chtěl přistát na střeše našeho autobusu. Naším cílem byla vesnice 

Takonín, ve které jsme navštívili Pěnkavův dvůr. Pro děti zde bylo připraveno žonglérské 

vystoupení na koni, pohádka O zakleté princezně a další naučná a zábavná představení. 

Na závěr výletu byly dětem rozdány památeční rolničky, ze kterých měly obrovskou 

radost. Dětem se výlet moc líbil a odnesly si spousty nových zážitků.                                                                                                                                    
Text: E. Trefilová 
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ŠKOLNÍ VÝLET 9. TŘÍDY 

Na úterý 21. června 2022 jsme měli 

naplánovaný výlet na zámek Konopiště. Byl to 

náš poslední školní výlet, a proto jela jenom 

naše třída. Začalo to ráno krátce po osmé 

hodině, kdy jsme nastoupili do autobusu směr 

Benešov. Po asi 12 zastávkách, objížďkách, 

nastupování a vystupování jsme dorazili do 

Benešova. Museli jsme se trochu projít, až jsme 

dorazili k zastávce vláčku. Odměnou po fyzické 

námaze byla jízda vláčkem až k zámku. Nejel 

sice o moc rychleji, než kdybychom šli pěšky, ale 

aspoň jsme si odpočinuli. 

Protože nám zbyl čas před prohlídkou 

zámku, procházeli jsme se v zámecké Růžové 

zahradě a sledovali páva. Potom jsme se vydali 

podívat se na medvěda. A zamířili jsme na 

nádvoří čekat na prohlídku, kde si nás měl 

vyzvednout pan průvodce. 

Když v 11 hodin začala prohlídka, vydali 

jsme se dovnitř do zámku. Náš okruh začínal ve 

velké chodbě, kde se nacházelo mnoho 

loveckých trofejí. V ostatních pokojích, kterými 

jsme prošli, jsme viděli spoustu zajímavých 

obrazů, zdobených skříní i porcelánu. Prohlídka 

trvala celou hodinu. 

Po jejím skončení jsme se pěšky vydali do Benešova, kde jsme měli rozchod. V 13:50 jsme 

nastoupili na autobus a jeli domů. 

Zámek Konopiště byl velice zajímavý, všichni jsme si výlet užili a možná jsme se i naučili 

něco nového. 
Text a foto: A. Baťhová a J. Novák 

 

TURNAJ VE VYBÍJENÉ 

    Konec školního roku bývá u 

dětí velmi oblíbený. Učiva ubývá 

a čas se tráví mezi spolužáky při 

různých aktivitách a hrách. 28.6. 

měly děti školní program 

zpestřený turnajem ve vybíjené. 

Prvostupňové děti byly 

rozděleny do pěti týmů - 

spravedlivě „promíchány“, aby i ti 

nejmladší měli šanci na úspěch. 

A pěkně v pěti barvách triček, 

každý tým jeden odstín.  

                                                                

.                                                                                                       Pokračování na další straně.                  
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Postupně se utkávaly v míčovém souboji. Ti, kteří zrovna nehráli, poctivě fandili 

kamarádům. Počasí si s námi zahrávalo a tak nakonec sehrál každý tým dva zápasy, 

z čehož pak vyšlo konečné pořadí. A bylo vlastně jedno, kdo vyhrál nebo prohrál, neboť 

odměna byla připravena pro každého. Věříme, že si děti sportovní dopoledne užily. 

                                                                                                                      Text a foto: J.Novotná 

CVIČÍME SE ZVÍŘÁTKY 

    Na konci června 

jsme v mateřské škole 

vyhodnotili celoroční 

program Se Sokolem 

do života. Jedná se o 

celoroční akci České 

obce sokolské pro 

předškolní věk. Děti 

čekala odměna v 

podobě diplomu, 

medaile a přívěšku. 

Obsahem projektu 

jsou pohybové 

aktivity, které jsou 

rozšířené o činnosti 

rozumové a sociální. 

A tak cílem je nejen 

zlepšovat pohybové 

dovednosti, ale také 

vztahy mezi dětmi, vzájemné poznávání a společné prožívání radosti z plněných úkolů. 

Program je rozdělen do tří věkových kategorií. V projektu děti nesoutěží, naopak má jejich 

kolektiv spíše stmelovat. 

Motivací jsou zvířátka, která je doprovází v rámci jednotlivých činností. Každé dítě má 

svůj deník, kde si za splněný úkol vlepuje samolepky. Nad vším dohlíží maskot - plyšový 

sokolík Pepík. 

Projekt je velmi dobře zpracován, děti rozvíjí všestranně a hlavně se do aktivit rády 

zapojují. 

Naše školka je již přihlášena do dalšího 7. ročníku a těšíme se na nový manuál s úkoly. 

                                                                                                                      Text a foto: J.Vaňková 

 

ZDRAVÁ PĚTKA 

     V úterý 21.6. 2022 nás navštívila lektorka zdravé výživy Michaela Sultana s programem 
„Zdravá 5“. 
    Tento program byl uzpůsoben věkové kategorii dětí v MŠ. Formou her byly dětem 
vštěpovány správné návyky stravování. Děti třídily zdravé a nezdravé potraviny, též se 
učily, jak uchovávat čerstvost jednotlivých potravin (lednice, sklep, spižírna, mraznička).  
Nakonec se samy z ovoce a zeleniny vytvořily špízy, které s chutí spořádaly. 
    Děkujeme za přínosný a naučný program.   
 
                                                                                                                           Za MŠ: I.Šimáková 
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ZE ŽIVOTA VČEL 
 
    Třetí červnovou středu MŠ navštívil pan včelař Miroslav Dvořák, „mistr“ svého oboru, 
který provázel velmi poučným a zajímavým programem „Ze života včel“. 
Děti si zahrály na včelky, ochutnaly několik druhů medu (každý dle svého přání), vyzkoušely 
si ochranné včelařské pomůcky, prohlédly si maketu včely, na které jim byly vysvětleny její 
části těla, pozorovaly „živý“ skleněný úl.  
    Všechny děti byly obohaceny novými informacemi ze života včel a byly poučeny o 

chování při kontaktu s nimi.  Za odměnu si vyrobily vlastní svíčku z mezistěny včelího 

vosku, kterou jim pan Dvořák daroval. 

    Za krásný program moc děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 

                                                                                                                        Za MŠ: A. Sobíšková 

 

VÝLET NA BLANÍK 

    Ve čtvrtek 23.6.2022 se 6.ročník ZŠ Miličín vydal 

na výlet. Jeli jsme linkovým autobusem, první 

zastávka byla ve Voticích a naše konečná zástavka 

Louňovice pod Blaníkem. Tam jsme si vyšlápli 

Blaník, kde nám cestou paní učitelky připravily tři 

úkoly, které jsme plnili. Nejtěžší a nejzábavnější 

úkol byl vyjít posledních 300m poslepu. Když jsme 

konečně došli nahoru, vyšli jsme na rozhlednu a pak 

jsme se vrátili zpět do Louňovic. Tam jsme si dali 

výborný oběd, zmrzlinu a vrátili se zpět do Miličína. 

Druhý den jsme spali ve škole. Prvně na nás čekala 

bojovka s informatikou a pak jsme si v kuchyňce 

opekli buřtíky. Nejlepší byla noční schovávaná po 

škole. 

                                                                                                

Text: žáci 6.ročníku. foto: T.Klosová 

 

MYSLIVEČCI SOUTĚŽILI A MOC SI TO UŽILI 

    Na úvod trochu o historii a současnosti samotné soutěže:  

    Zlatá srnčí trofej je mysliveckou soutěží pro mládež, kterou vyhlašuje Českomoravská 

myslivecká jednota pro členy mysliveckých kroužků, pro členy ostatních přírodovědných 

kroužků a pro jednotlivce, kteří mají zájem o myslivost, přírodu a její ochranu. Soutěž je 

pořádána již od roku 1970 a letos probíhá již 52. ročník.  

    O jak náročnou soutěž se jedná snad napoví, když uvedenu, že každý účastník absolvuje 

poznávací vnitřní stezku s 60-ti exponáty, teoretický test (o dvaceti otázkách v kategorii 0, 

šedesáti v kategorii A a sto otázkách pro kategorii B) a venkovní stezku v délce cca 4 km 

se šedesáti zastaveními. Na tomto místě musím uvést, že letošní ročník byl po nočním 

lijáku v části venkovní stezky velmi fyzicky náročný. Všechny děti však zabojovaly a došly 

celou soutěž až do konce. 

.                                                                                                       Pokračování na další straně.                   

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskomoravsk%C3%A1_mysliveck%C3%A1_jednota
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskomoravsk%C3%A1_mysliveck%C3%A1_jednota
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    A teď již hurá na to:  

 

    V sobotu 4.6.2022 se za ranní mlhy vydalo čtrnáct dětí z miličínské školy na okresní kolo 

soutěže O zlatou srnčí trofej do Maršovic.  

    Pro nás všechny to byla první zkušenost s touto krásnou soutěží a někteří se tak těšili, 

že ani nemohli dospat a tak odjez v 7:45 všichni v pohodě zvládli. Cesta byla rychlá, 

bezpečná, registrace bez problému (byli jsme přihlášeni předem) a už jsme stáli na 

zahajovacím nástupu. Soutěže se letos zúčastnilo 95 dětí a tím se tento ročník stal pro 

okres Benešov historicky nejobsazenějším. Nás reprezentovali: 

Kategorie 0 prvňáčci: Vojta Cikhart, Jindra Šabatka a Daník Šedivý 

V kategorii A: Jakub Homola, Petr Hora, Nela Imramovská, Nina Imramovská, Ondra Kolář, 

Bára Pazourková, Karolína Pazourková a Víťa Šabatka 

V kategorii B: Jára Dohnal, Radim Šabatka a Matěj Škanta 

    Po absolvování všech disciplín a gulášku k obědu nastalo náročné sčítání výsledků. 

Čas, který této činnosti museli organizátoři věnovat jsme si zpříjemnili návštěvou 

Líhňařského střediska, kde jsme po úvodním slovu o historii bažantnictví měli možnost 

nahlédnout do odchovny malých bažantíků, prohlédnout si umělé líhně a chovné hejno.  

Následovala ukázka loveckých psů organizovaná místním Mysliveckým spolkem 

Maršovice. Poté už tu byl čas návratu do areálu Mateřské školy a napjatého očekávání 

vyhlášení výsledků. Vše již bylo připraveno, ale příroda nám ukázala, jak mocnou je silou 

a přihnala se bouřka.  

    Po 17.hod. jsme se lehce navlhlí konečně dočkali slavnostní fanfáry a s ní i vyhlášení 

výsledků. Mezi nejstaršími dětmi se neztratil Jára Dohnal, který se v konkurenci 21 

soutěžících umístil na krásném 12. místě. V kategorie A se nejlépe umístila Karolína 

Pazourková na 13. místě ze 37 soutěžících. Velkým nečekaným úspěchem bylo umístění 

našich prvňáků, kde v konkurenci 28 dětí skončil Vojta Cikhart na krásném 6.místě a Jindra 

Šabatka se umístil ještě dvě 

příčky před ním na 

neskutečném 4.místě!  

    Nikdo však neodcházel 

s prázdnou, všechny děti 

obdržely Pamětní list a 

drobné ceny.  

  Děkuji Městskému úřadu 

Miličín za poskytnutí vozidla 

k dopravě, panu Fialovi za 

trpělivost s malými 

pasažéry, všem rodičům za 

podporu dětí a hlavně 

rodině za nezištnou pomoc 

s přípravou a organizací. 

 

                                           Za Myslivecký kroužek při ZŠ a MŠ Miličín - text a foto: R. Polidarová 
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SPOLKOVÁ ČINNOST V NAŠEM MĚSTEČKU 

 

    Okrašlovací spolek Miličín 

dne 11.6.2022 připravil pro děti 

tradiční akci Šipkovaná s 

odměnou. Děti, kterých dorazilo 

téměř čtyřicet, byly rozděleny do 

menších skupin. Postupně pak 

vyrážely v doprovodu minimálně 

jedné dospělé osoby na cestu 

určenou šipkami z větví, 

kamenů, či namalovaných 

křídou. Během cesty děti 

odpovídaly na otázky a plnily 

úkoly, jejichž zadání musely 

nejprve samy najít. Trasa 

dlouhá 3,5 km jim ukázala 

některá již zapomenutá místa a 

z otázek se dozvěděly něco o místní historii, názvosloví, rostlinách i zvířatech. Úkolem pak 

bylo třeba přeříkat jazykolam, spočítat matematické zadání, z větviček a šišek sestavit 

nějaký tvar, či udělat hvězdu nebo skákat po jedné noze. Z písmenek, které získávaly 

cestou, pak děti na konci složily tajenku, která je dovedla ke sladké odměně. Z ohlasů je 

zřejmé, že se šipkovaná líbila a děti to bavilo. Tak zase za rok :) 

   Text a foto: H. Imramovská 
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SOKOLGYM 2022 

    Osm sester naší Jednoty se zúčastnilo mezisletové akce Sokolgym, která byla 

realizována Českou obcí sokolskou ve třech městech naší republiky. 

    Od září jsme se v naší i votické sokolovně pilně učily skladbu Optimistky. Čas plynul a 

my doufaly, že nenacvičujeme zbytečně a že se akce s ročním zpožděním uskuteční. A 

opravdu! Netrvalo dlouho a my se sešly 14. května vpodvečer na autobusové zastávce a 

plné očekávání vyrazily směr Plzeň. Ubytování, krátká procházka, ráno zkouška, 

dopoledne plnění sokolského 

odznaku zdatnosti, odpoledne 

prohlídka města, večer vystoupení a 

v noci odjezd domů. V podobném 

duchu se nesla i červnová setkání 

v Brně a Pardubicích. Vždy jsme 

měly povinnosti, akce byly fyzicky i 

organizačně náročné, ale zároveň 

jsme viděly a zažily tolik nového! A 

jestli je pravda, že smích prodlužuje 

život, tak se už teď těšíme na další 

velkou akci, kterou je XVII. 

všesokolský slet v Praze v roce 

2024.  

    Velké poděkování patří Městu Miličín, které na tyto akce finančně přispělo. Snažily jsme 

se nezklamat a vzorně naše město reprezentovat. Možná se to i povedlo, neboť jsme se 

„mihly“ i v televizním vysílání, naše foto bylo zveřejněno na oficiálním webu České obce 

sokolské😊 a hnědá trička s nápisem Miličín zaujala kdekoho… 😊 

                                                                        

Za miličínské sestry I.Čeňková 

 

DĚTSKÝ DEN 

    Na hřišti pod sokolovnou se v sobotu 2.července konalo odpoledne plné her a soutěží 

(nejen) pro děti. Počasí všem opět přálo a po intenzivních přípravách nic nebránilo přivítat 

již podeváté menší i větší účastníky této tradiční akce. Děti přicházely (i přijížděly) 

v doprovodu rodičů, ale i prarodičů. Opět na ně čekalo plnění různých disciplín, ale také 

včelařský koutek, malování na obličej, cukrová vata, malinovka, zmrzlina a stůl plný doma 

pečených dobrot. Ze závěrečného vyhodnocení si účastníci odnášeli tašku s medem a 

různými pamlsky, ale největší radost měli všichni ze společného setkání. Děkujeme všem, 

kteří věnovali svůj čas a zapojili se do příprav a realizace odpoledne i všem, kteří se přišli 

jen podívat. 

    Na závěr musíme velice poděkovat sponzorům, kterými byli: Město Miličín, včelaři 

Dvořák a Lacman, Vendula Dvořáková, Alena Kmínková, motorkáři a hokejisté. 

                                                                                                              sousedé z Točevovky 
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PETROVICE 

 

    S blížícím se výročím založení sboru jsme nebyli 

jednotní v tom, zda pořádat soutěže k 110 či 111 letům 

trvání sboru. Nakonec o tom rozhodl Covid. Dva roky se 

nekonaly hasičské soutěže, jak okrskové tak výroční. 

Uvolnění přišlo v letošním roce a naše družstva se 

úspěšně zúčastnila okrskové soutěže v Červeném Újezdě 

a hostovala v Moravči a při oslavách 120.výročí založení 

sboru v Oldřichově 

    Při předchozích výročních soutěžích v Petrovicích vždy pršelo. Letošní rok nebyl výjimkou. V 

pátek jsme postavili stany, dovezli lavičky a další vybavení. Odpoledne přišel vydatný déšť a osvěžil 

nás i v sobotu. Cvičiště na soutěže bylo připraveno a my čekali, kolik sborů nás přijede podpořit. 

Družstva hasičů se začínala sjíždět, nakonec se zaregistrovalo celkem 24 družstev - dětí, žen a mužů, 

včetně družstva ze samoty a čistě rodinného. 

   Soutěž byla zahájena slavnostním nástupem družstev a projevy jednatele SDH Petrovice, Jiřího 

Brožka st., starosty města Miličín Václava Kardy a starosty SDH okrsku Miličín Karla Trefila. 

Hodnotící disciplínou byl požární útok na terče a čas byl odečítán elektronicky. Členové družstva 

museli zdolat překážku v podobě vodního toku, rozvinout hadice a proudem vody srazit terč. Na 

základně byly především historické hasičské stříkačky PS8 a PS16 staré i více jak 60 let. Na závěr 

bylo provedeno vyhodnocení soutěže v požárním útoku. Byly předány medaile dětem, poháry a ceny 

za umístění v jednotlivých 

kategoriích a pamětní listy.  

   Další zajímavosti ze soutěže 

uvádím v bodech: • Hasiči z Votic 

provedli ukázku profesionálního 

hašení hořícího vraku vozidla a 

zájemcům ukázali vybavení auta. • 

Nafukovací hasičské auto udělalo 

radost především dětem. • Některé 

stříkačky ne a ne nastartovat. 

Strojníkům se nakonec podařilo 

závady odstranit a požár auta byl 

uhašen. • Někteří soutěžící litovali, že voda nebyla čerpána z nádrže vzniklé přehražením potoku 

jako před 11 lety. • Občerstvení bylo chutné a bylo ho dostatek. Panovala dobrá nálada. • Odkládání 

obalů při soutěži neproběhlo k plné spokojenosti organizátorů. Při nedělním úklidu byly odpady 

pečlivě roztříděny a uloženy do příslušných kontejnerů. • Na parkovišti byla k vidění i historická 

vozidla - Tatra 805 skříňová i s plachtou. • Pro vyproštění aut uvízlých v bahnitém terénu byl 

v  pohotovosti traktor s navijákem, nakonec nebyl využit. 

    Děkujeme a.s. Klas za poskytnutí a přípravu pozemku pro soutěže, za dovoz vody a další 

materiální zabezpečení. Dále děkujeme úřadu města Miličín za poskytnutí finančního příspěvku. A 

v neposlední řadě patří uznání a poděkování členům našeho sboru a spoluobčanům, kteří svůj volný 

čas spojili se zajištěním oslav. 

                                                                                            Za SDH Petrovice text a foto JB 
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VÝLETY 1 

    Prázdniny jsou tady a jako na povel se 

všichni zvedají, vytahují úspory, hledají mapy, 

ladí auta, nakupují zásoby a hurá do 

Chorvatska, nebo možná i někam jinam. 

Budiž všem přáno, my zůstaneme doma a 

zkusíme prochodit náš kousek kraje a 

nebudeme nikam pospíchat. Budeme hledat 

zajímavé vyhlídky, pamětihodnosti, 

zajímavosti, které jsou třeba hned za humny 

a někdo o nich ví, ale někdo také ne.  

    Začneme u nás, v Petrovicích, na návsi u 

křížku. Nepůjdeme pro začátek daleko, jen 

kousek, na východ. Kde se vzala tu se vzala, 

pod dubem na cestě k lesu Javornému se ve 

stínu dubu objevila nová krásná lavička. 

Předevčírem tam ještě nebyla, to víme jistě, a 

najednou, jako když vyroste letní hříbek 

z mechu na pasece, je tam. Ale popořadě. 

Startujeme od křížku, jak je uvedeno výše. 

Mimochodem, křížek nedávno prošel zásadní rekonstrukcí, krásný je, jen ten umazaný 

nápis se restaurátorovi nějak nevyvedl. Je zde napsano J.P. 1847. Monogram určitě patří 

některému z potomků pana rytíře Hermenegilda Pecheho, jež v roce 1829 Petrovice koupil.  

    Tedy vyrážíme, troška nostalgie, když se 

podíváme na rozpadající se bývalou hospodu ale 

hned je veseleji, když koukneme oknem do nově 

udělaného sálu. Už teď se těšíme na nějakou 

pěknou akci!  A pak už do mírného kopečka hezky 

upravenou cestou směrem k Javornému. Míjíme po 

levé straně zasypaný úvoz. Kdo by řekl, že tady byla 

stará úvozová cesta do Kahlovic. Končila u kapličky 

na kraji lesa Sítiny. Prapodivná věc, tolik lidí tady za 

staletí chodilo a najednou je pryč. Ale dál. Ještě 

kousek, zatáčka, pár planých třešní a jsme u ní. 

Lavička pod dubem, ve stínu dubového listí. Je to 

jak z pohádky. A ten výhled, Vožice, Karlovka, milé 

pohorky, v dálce jako rozhledna, stará trafostanice, 

nově nabílená. Po cestě běží zajíc a v nezralém 

obilí skáče dlouhými skoky pár srnek, to je poplašila 

Roxana, než si v klidu lehla k lavičce. Tady by 

člověk seděl celý den … Jestli je to tím silným 

dubem, nebo čím. Je tady hodně cítit malebná síla 

celého zdejšího kraje. Opravdu. Tyhle věci jde jen cítit na místě, nejdou popsat... 

    A my už jsme zase zpátky, volá večeře a tak se loučíme a zase příště někde jinde na 

shledanou 

-td-  
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MALOVICKÉ HASIČSKÉ OKÉNKO 
   Jak si budete moci 
přečíst níže, hasičská 
sezóna se nám 
rozeběhla na plné 
obrátky. My však již 
veškerou energii 
směřujeme k naší 
domácí soutěži v 
Malovicích, která se 
bude konat v neděli 
17.7. Jako tradičně 
zahájí soutěž domácí 
muži přesně v 11:00 a 
budou pokračovat další 
skvělé týmy. Proto 
neváhejte dorazit včas, 
ať vám nic neunikne. K 
jídlu bude připraveno 
bohaté občerstvení. 
Kolem 13:30 by měla 
začít kategorie žen.  
    A to není všechno. V sobotu 16.7. připravujeme přímo v areálu předsoutěžní párty. K 
dispozici bude opět občerstvení, velký výběr nápojů včetně koktejlového baru a 
samozřejmě ta nejlepší hudba od starších pecek až po současnost. Dále na vás čekají 
doplňkové soutěže v netradičních disciplínách (pivní štafeta, apod.). Do nedělní soutěže je 
možnost přespání ve vlastních stanech. Přijďte si užít pohodový víkend do Malovic, 
budeme se na vás těšit. 
 
 
    OKRSKOVÁ SOUTĚŽ V POŽÁRNÍM SPORTU – ČERVENÝ ÚJEZD 28.5.2022 
   Po třech letech jsme se konečně dočkali i okrskové soutěže. Ta se tentokrát konala v 
Červeném Újezdě. My soutěž letos pojali výrazně volněji. Vyrazili jsme totiž pouze s 
klasickou dvanáctkou a vůbec neřešili nějaký čas a konečné pořadí. Nejdůležitější bylo se 
potkat s ostatními a užít si celý den. To se povedlo i zásluhou našich dětí, kteří předvedli 
krásný výkon jak v útoku, tak v běhu na 60m, a odvezli si krásné 2. místo. 
 
 
    TÁBORSKÁ HASIČSKÁ LIGA – TUČAPY 12.6.2022 
    Na první letošní ligovou soutěž vyrážíme jako již tradičně na Táborskou hasičskou ligu. 
Tentokrát do Tučap, kde byla soutěž spojena s Extraligou ČR. To znamenalo okolo 80 
družstev na startovním poli a ty nejlepší týmy z celé republiky. Kluci pro tento rok výrazně 
zahýbali sestavou a bude tak chvíli trvat, než si vše sedne. Na soutěži to byl čas 19,00 (LP 
18,92) a 13. místo v THL. Díky Jirkovi za výpomoc na rozdělovači. Holky v taktéž 
pozměněné sestavě se do toho vrhli po hlavě. Čas: 17,99 (PP 17,87) a berou hned na první 
soutěži 1. místo. 
 
    BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA – TOMICE 2.7.2022 
První červencový víkend se nám rozeběhla také naše domovská liga. V sobotu jsme se 
představili na dráze v Olbramovicích, kde svou soutěž pořádají SDH Tomice.  
 
.                                                                                                             Pokračování na další straně.                   
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Kluci po zaváhání na několika postech končí na 11. místě s časem 21,26 (LP 21,21). Holky 
rozebíhají svůj útok perfektně, ale bohužel na levém proudu se nedaří včas sestřelit terč. 
Takže je z toho čas 22,23 (PP 18,04) a 8. místo. 
 
    BENEŠOVSKÁ HASIČSKÁ LIGA – MAKOV 3.7.2022 
  Hned po sobotní soutěži se vypravujeme do Makova, kde místní připravili zahajovací párty 
BNL. Tam samozřejmě nemůžeme chybět. V průběhu večera navíc bereme první dvě místa 
v soutěži o nejrychlejšího proudaře. Nedělní ráno je krušné, ale již v 11 hodin vybíhá první 
družstvo na skvěle připravenou dráhu. Naši kluci zakončují útok v čase 18,10 (LP 17,97). 
Tento den však padaly neskutečné výkony a tak to stačí jen na 9. místo. Perfektní výkony 
byly vidět i v kategorii žen. A k nim se přidala i naše děvčata. Na terči svítí 17,22 (LP 16,76) 
a radost holek je vidět na míle daleko. Nakonec je z toho „až“ 3. místo díky perfektním 
útokům holek z Chlumu a hlavně z Martomic. Gratulujeme k novému rekordu BNL (16,17s). 
A my děkujeme Fandovi a Lucce za výpomoc na rozdělovači a proudu. 
 
    O POHÁR SDH SMRKOV – SMRKOV 5.7.2022 
    Aby toho nebylo málo, tak ještě v úterý na státní svátek dojedeme za kopec do Smrkova 
na jejich pohárovou soutěž. Tato soutěž se běží na široké hadice a dvě béčka. Skládáme 
smíšený tým do obou kategorií. V kategorii sportovních PS12 se nedaří na koši, a tak 
končíme až na zadních místech v celkovém pořadí. Chuť si spravujeme s PS8, kde si 
proházíme pozice na útoku a světe div se, je z toho krásné 3. místo. Velké díky patří SDH 
Makov za zapůjčení veškerého vybavení včetně strojníka Honzy a také Pavlasovi za 
doplnění sestavy. 

 



 

 
13 

OBYVATELSTVO MILIČÍNA V PRŮBĚHU STALETÍ 

    V loňském roce jsme absolvovali pravidelné sčítání obyvatel na území ČR. Údaje 

z podobných sčítání jsou k dispozici pro Miličín již od roku 1869. Jak se tedy změnil počet 

obyvatel a domů napříč lety 1869-2021? Včetně osad, které k Miličínu patří, bylo v roce 

1869 sečteno 2975 obyvatel ve 409 domech, přičemž vlastní Miličín obývalo 1752 osob. 

Od uvedeného roku dochází prakticky k neustálému úbytku obyvatel, a tak přes rok 1921, 

kdy bylo v Miličín (včetně osad) 2118 obyvatel, se dostáváme k roku 2021. Ze sčítání 

vyplývá, že v katastrálním území obce Miličín loni bydlelo 856 osob ve 485 domech, z toho 

například 82 dětí ve věku do 9 let, na druhou stranu 9 „kmetů“ starších 90 let. Vývoj počtu 

obyvatel v Miličíně a přifařených osadách v letech 1869-2011 můžeme vidět v grafu níže.  

    

  Zásadně se mění i skladba jmen a příjmení v posledních sto letech. Následující odstavec 

se týká pouze samostatného Miličína. Na prvních místech se většinou objevují jména a 

příjmení dnes stále používaná, ale můžeme najít i jména, s kterými se dnes v Miličíně 

pravděpodobně nesetkáme. Například: Hermína, Sidonie, Justýna, Rozalie, Theodor, 

Berta, Hilda, Leopoldina, Albín, Vilibald, Petronila (8 osob), Emanuel (10 osob). V roce 

1921 můžeme v Miličíně napočítat 260 různých příjmení. Nejčastěji to byl Hrubant, Trefil, 

Dvořák, Smutný, Stříbrský. Mnohá tehdy hojně zastoupená příjemní tu však dnes 

nenajdeme: Chytra (17 osob), Čáp (16 os.), Paleček (15 os.), Šťástka (12 os.), Louda (12 

os.), dále namátkou Ohnesorg, Pětivlas, Borkovec, Kasanda, Červencl, Kypsoň, Šmelc, 

Lamač, Pešata, Arnát, Pšenička, Kočí, Kuchta, Roubíček, Zoun, Laubendorf, Šalek, 

Zahálka, Bělohubý, Buřič. Seznam nejzastoupenějších jmen a příjmení v roce 1921 (pouze 

v Miličíně) najdete v tabulce. Vybíráte-li jména pro své potomky, jistě tu můžete z minulosti 

čerpat inspiraci. 

.                                                                                       Pokračování na další straně.                   

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011

Žibkov 78 83 78 74 63 59 55 40 36 28 21 13 11 7

Záhoří u Miličína 298 292 298 271 273 237 232 160 151 136 131 90 73 55

Reksyně 31 30 23 29 27 31 23 20 19 15 9 5 3 8

Petrovice 282 283 276 257 233 227 218 175 141 120 105 102 102 82

Nové Dvory 122 105 104 82 68 85 58 34 41 40 28 23 12 7

Nasavrky 83 84 89 87 77 79 67 53 48 47 35 21 25 35

Miličín 1 752 1 634 1 379 1 280 1 145 1 165 1 035 847 770 646 583 623 624 639

Malovice 257 197 195 191 170 182 136 83 80 65 56 33 30 20

Kahlovice 72 60 53 54 47 53 53 36 34 35 41 32 24 24
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Vývoj počtu obyvatel v letech 1869-2011 v Miličíně a jeho osadách
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15 nejzastoupenějších jmen a příjmení v městě Miličíně v roce 1921 

Jméno Počet nositelů  Příjmení Počet nositelů 

Marie 178  Hrubant 27 

František 118  Trefil 26 

Josef 103  Dvořák 21 

Anna 92  Smutný 18 

Jan 71  Stříbrský 18 

Karel 54  Chytra 17 

Františka 51  Poustecký 17 

Václav 46  Pavlík 16 

Josefa 44  Čáp 16 

Antonie 37  Bílý 15 

Antonín 29  Paleček 15 

Božena 21  Zíka 14 

Anastazie 17  Doubek 14 

Anežka 16  Kubec 14 

Vojtěch 15  Špaček 13 

Poznámka: příjmení zahrnují i přechýlené varianty, celkový počet nositelů byl 1165. 

 

Zdroje dat: Český statistický úřad - czso.cz, Státní oblastní archiv v Třeboni - 

digi.ceskearchivy.cz 

    K dědečkovi a k babičce jsme chodili rádi. Tam jsme měli plnou volnost k alotriím. To 

bylo křiku, když jsme se do toho jaksepatří dali! 

    Babička náš rámus snášela klidně. Jen dědeček, krejčí, když stříhal látku u tabule, občas 

řekl: „Vezmu-li lineál!“ 

    Toho jsme si však nevšímali, protože ten lineál na nás nikdy nevzal. 

    Babička nám navařila bramborových knedlíků, omastila je, že přímo plavaly v sádle a 

v takové modré, květované kameninové míse nám je servírovala na podlaze. My jsme se 

kolem mísy rozsadili a knedlíky jako kouzlem v tu ránu zmizely. 

    Vždycky v neděli, v létě, s námi babička chodila do lesa. Nejmladší sestru vzala na záda, 

my, ostatní, jsme se jí drželi za sukni. 

    V lese si babička lehla na deku a hned usnula, zatímco my jsme si trhali borůvky nebo 

maliny anebo jsme si hráli na honěnou. 

                                                                                                      Pokračování na další straně.                   
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    Když se babička prospala, putovali jsme zase domů. 

    Mne dříve babička také nosívala na zádech, ale jednou, když mne donesla k nám domů 

a sundávala mne ze zád, postavila mne bosýma nohama na rozpálený plech, který tam dal 

otec vychladnout. Já jsem ovšem skákal metr vysoko! 

    Byla z toho nevůle, rodiče se s babičkou pohádali: Ta se urazila a že prý k nám nemusí 

chodit. 

    Vydržela k nám nechodit jen asi týden. Za týden přišla opět. „Když já bez těch dětí 

nemohu být,“ povídala a bylo zase dobře. 

    Babička zemřela, když jsem, šestiletý, začal chodit do školy. Byl jsem ještě malý a 

nevěděl jsem, co v babičce ztrácím… 

    Dědečka jsem si sice vážil, ale že byl nemluva, měl jsem raději babičku – s tou byla 

aspoň legrace. 

    Ale dědeček zato pamatoval robotu a když byl v dobré míře, vyprávěl nám, jak v roce 

1848 se robotníci uradili, že nepůjdou již do roboty, že robota je již prý zrušena. A tak druhý 

den, časně ráno, odešli všichni robotníci na kopec Šibeník za město. Odtud se dívali dolů 

do města a smáli se, když panský dráb z velkostatku Německé Záhoří běhal marně od 

stavení ke stavení a sháněl robotníky, kteří nepřišli robotovat. 

 

Informace z Usnesení č.6  ze zasedání Zastupitelstva města Miličín 

konaného dne 22. 6.  2022 

Zastupitelstvo města (ZMě) po projednání předložených návrhů přijímá následující 

usnesení:                                                                                                       

Přítomni: p. Karda, Mgr. Plačková, Ing. Rákosníková, p. Rytíř, p. Štégr, 

                  Ing. Brožek, Ing. Trefil,  p. Zíka, p. Cikhart 

Omluven:  Ing. Trefil – dostavil se v průběhu zasedání 

ověřovatelé zápisu:  p. Zíka, p. Rytíř   zapisovatel: p. Matoušková 
 
 

1. Zasedání ZMě zahájil starosta města pan Václav Karda. 

2. ZMě schválilo program jednání   -   8 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo 

3. Zapisovatel – návrh – p. Matoušková    – 8 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo.                       

Ověřovatelé zápisu – návrh - p. Zíka, p. Rytíř     -  8 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo.               

4. ZMě  se seznámilo se stanoviskem Krajské hygienické stanice Středočeského kraje se 

sídlem v Praze k žádosti ZŠ a MŠ Miličín, Tyršovo náměstí 248, Miličín o změnu zápisu 

kapacity mateřské školy do rejstříku škol a školských zařízení ve věci navýšení stávající 

kapacity dětí v mateřské škole. Prostory v budově ZŠ a MŠ Miličín lze využívat pro 

poskytování vzdělávání a školských služeb – provoz mateřské školy – pro celkem 43 dětí. 
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5. ZMě projednalo a schválilo přijetí účelově určeného finančního daru od WOMEN FOR 

WEOMEN, o.p.s., se sídlem Vlastislavova 152/4, 140 00 Praha 4 v rámci projektu obědy 

pro děti, pro ZŠ a MŠ Miličín, okres Benešov, Tyršovo náměstí 248, 257 86 Miličín. Jedná 

se o dar ve výši  59.103,-Kč na školní rok 2022/2023          - 8 x pro, 0 x proti,  0 x zdrženo 

6. ZMě projednalo a schvaluje Kupní smlouvu č. RSD-66305/2022-8 na prodej části 

pozemkové  p.č.  249/1 v  k.ú.  Bezmíř, podle nového geometrického plánu pozemková p.č. 

249/4 o výměře 434 m2 v k.ú. Bezmíř a pozemkové p.č. 249/2 o výměře 19m2 v k.ú. Bezmíř, 

u obou parcel je město Miličín vlastníkem ideálních podílů ve výši 4/118, pro  Ředitelstvím 

silnic a dálnic ČR, se sídlem: Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4 – Nusle.  Jedná se o 

trvalý zábor při realizaci stavby „I/18 Voračice sanace svahu, odvodnění a konstrukce 

krajnic“. Nebyly námitky proti vyvěšenému záměru               - 8 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo 

7.  ZMě projednalo a schválilo Smlouvu o budoucí  smlouvě o zřízení věcného břemene a 

dohodu o umístění stavby  VB 29457/IV-12-6031306/BN-Miličín – kNN –č. parc. 180/2 mezi 

městem Miličín, 257 86 Miličín čp. 1  a firmou Petr Kadlec-ELEKTRO-KOVO se sídlem  A. 

Dvořáka 413, 259 01 Votice pro ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Teplická 874/8,  405 02 

Děčín IV - Podmokly                                      - 8 x pro, 0x proti, 0x zdrženo 

8. ZMě projednalo a schválilo plán financování obnovy vodovodu města Miličín na období 

let 2022 – 2031                                                                    - 8 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo 

9. ZMě projednalo a schválilo Kupní smlouvu mezi městem Miličín, 257 86  Miličín čp. 1 a 

firmou Rufinia Property, s.r.o., se sídlem  Jankovcova 1587/8, 170 00 Praha 7 – Holešovice, 

na předmět prodeje: a) Budovy s č. p. 249, stavba občanského vybavení, část obce Miličín, 

na pozemku parc. č. st. 376/1 („Budova č. p. 249“) b) Budovy bez č. p./č. e., část obce 

Miličín, na pozemku parc. č. st.  376/2, c) Pozemku parc. č. st. 376/1, zastavěná plocha a 

nádvoří o výměře 1.040m2 a d) Pozemku parc. č. st. 376/2, zastavěná plocha a nádvoří o 

výměře 585m2, e) včetně movitého vybavení, které je uvedeno, v příloze kupní smlouvy. 

Celková kupní cena za nemovitosti (Předmět prodeje) a movitého vybavení činí částku ve 

výši 17.500.000,-Kč včetně DPH                                                                                                                             

-  7 x pro,  2 x proti, 0 x zdrženo. 

10. ZMě projednalo žádost na výstavbu opěrné zdi na pozemku p.č. 1293/67, zeď bude 

vystavena ze ztraceného bednění a osázena popínavými rostlinami. ZMě navrhuje místní 

šetření. 

11.1. ZMě projednalo žádost pana Libora Šilhána, majitele firmy AMODO s.r.o., 

Českobrodská 3/17, 190 00 Praha 9 a dává souhlasné stanovisko pro zapojení instalace 

pro světelný totem připojením odběrových hodin u radaru, pro odečet spotřeby a následné 

vyúčtování. 

11.2. ZMě vzalo na vědomí Protokol o kontrole č. 343/22/220 ze dne 31. 5. 2022 od OSSZ 

Benešov, Nádražní 2120, 256 01 Benešov, kontrolované období od 1.3.2018 do 30.4. 

2022.  Nebyly zjištěny nedostatky.  

11.3. ZMě vzalo na vědomí protokoly z kontrol FV a KV u PO ZŠ a MŠ Miličín a Města 

Miličín za I. pololetí 2022.                                                                                 

12. Další zasedání ZMě bude dne 24. srpna 2022 od 18 hod.        

 

                                                                                                   Zapsala: p. Matoušková     
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Vepřové maso na pivě 

Na kuthan dá se 3/4 litru piva a tolikéž vody, 10 pepřů, 10 kusů nového 

koření, kmínu, bobkového listu a cibule. Na to se dá rozkrájené maso 

vepřové, nechá se vařiti a zacedí se na konec citronovou šťavou. Přidej i 

kousek rozemletého chleba, perníku, citronové kůry a všecko proceď na 

vyndané maso.   

Dobrou chuť.  

 

OSMISMĚRKA  
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KALENDÁŘ AKCÍ 

 

 2.7. - Dětský den na hřišti pod sokolovnou 

 9.7. - Turnaj v malé kopané,, Memorial Rudolfa Pilze“ – Miličín fotbalové hřiště 

16.7. - od 18:00 - Předsoutěžní párty – Malovice 

17.7. - od 11:00 - Benešovská hasičská liga – Malovice 

23.7. - Dětský den – střelnice u Malovic – 9:00 – 14:00 

14.8. - Varhanní koncert – Miličín kostel 

27.8. - Volejbalový turnaj pod sokolovnou 

Další akce a podrobnosti k nim najdete na stránkách města www.milicin.eu . 

Nezapomeňte vyzkoušet aplikaci „V OBRAZE“, která vás bude upozorňovat nejen na 

akce kulturní, ale i na zprávy z úřadu. 

  

 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

 

V měsíci ČERVNU životní jubilea oslavili: 

Paní Marie Boučková z Miličína – 85 let. 

Paní Marie Matoušková z Nasavrk – 80 let.  

- přejeme pevné zdraví 

 

 

 

 

Rozloučili jsme se:   

S panem Stanislavem Červenkou z Miličína – ve věku 82 let. 

S paní Zdeňkou Vinduškovou z Miličína – ve věku 65 let. 

http://www.milicin.eu/
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KRÁTCE Z RADNICE 

 

 V současné době došlo při svozech komunálního odpadu k tzv. zamčení. 

Znamená to, že popelnice, které nejsou očipovány, nemohou být odvezeny. 

V případě problémů kontaktujte MěÚ. 

 Od 1.1.2022 se odpad sváží po čtrnácti dnech a to vždy v pátek lichý týden. 

Nejbližší termíny jsou 8.7. a 22.7. Podrobný rozpis najdete na stránkách města 

nebo ve vývěsních tabulích v každé obci. 

 V období prázdnin byla navýšena frekvence svozů papíru. Papír se bude 

svážet každý týden pro Miličín, Záhoří a Petrovice. 

 Probíhají odečty vody. Pokud se tak již nestalo, budete v nejbližších dnech 

navštíveni zástupci zastupitelstva, kteří odečet provedou. 

 OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY V ČERVENCI 2022 

4.7.   - 16.00-18.00 

5.7 .  - 16.00-18.00 

7.7.    -16.00-18.00 

11.7.  -16.00-18.00 

12.7.  -16.00-18.00 

14.7.  -16.00-18.00 

25.7. - 31.7. - DOVOLENÁ 

 

 Další informace naleznete na stránkách www.milicin.eu 

 Telefon kancelář/podatelna MěÚ  317 802 260 

 

 

DĚKUJEME ZA ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO NAŠEHO 
ZPRAVODAJE 

 
KRÁSNÉ PRÁZDNINY VŠEM 

Vaše příspěvky možno zasílat na e-mailovou adresu zpravodaj@milicin.eu 

Miličínský zpravodaj č.7/2022. Měsíčník, vydávaný vždy 8. den v měsíci. Uzávěrka vždy poslední 

den v měsíci. Vydává Obec Miličín, IČO 00232238, Miličín 1, 25786  

Ev. č.: MK ČR E 23911 

http://www.milicin.eu/
mailto:zpravodaj@milicin.eu

